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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện chính sách dân tộc 6 tháng đầu năm 2023 

 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện khóa X, kỳ họp thứ 9 

 

Căn cứ Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 về nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 về việc giao dự toán 

ngân sách và phân bổ dự toán chi ngân sách huyện năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 20/2022/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 về việc điều chỉnh, 

bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2022;  

UBND huyện báo cáo tình hình triển khai, thực hiện chính sách dân tộc 6 tháng 

đầu năm 2023, cụ thể như sau: 

 I. TÌNH HÌNH CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 Tiếp tục thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; Nghị 

Quyết của Hội đồng nhân dân huyện. Ngay từ đầu năm UBND huyện đã chỉ đạo các 

ngành theo chức năng nhiệm vụ được giao thực hiện công tác tham mưu cho UBND 

huyện tổ chức triển khai, thực hiện các chính sách dân tộc như Quyết định số 

1719/QĐ-TTg, Quyết định 12/2018/QĐ-TTg, Quyết định số 414/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ, Quyết định 84/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh... Kết quả triển 

khai tổ chức thực hiện 6 tháng đầu năm 2023, cụ thể như sau: 

 II.  KẾT QUẢ THỰC HIỆN:  

 1. Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 

I, từ năm 2021 đến năm 2025: Vốn năm 2022 và năm 2023. 

1.1. Vốn giao năm 2022:  

Tổng nguồn ngân sách nhà nước được giao năm 2022 là: 40.103 triệu đồng. 

Trong đó: vốn Trung ương được tỉnh phân bổ: 37.121 triệu đồng (vốn đầu tư phát 

triển: 22.083 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 15,038 triệu đồng); vốn ngân sách tỉnh đối 

ứng là: 2.982 triệu đồng.  

Đã giải ngân 21.773 triệu đồng, đạt 54,42%. Trong đó vốn đầu tư giải ngân 

12.608 triệu đồng, đạt tỷ lệ 50,29% KH vốn giao. (Trong đó: vốn TW: 9.560,34 triệu 

đồng, vốn NS tỉnh: 2.982 triệu đồng); vốn sự nghiệp giải ngân 12.147 triệu đồng, đạt 
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tỷ lệ 80,77% KH vốn giao (nếu trừ vốn Tiểu dự án 1 của Dự án 9 là 2,501 triệu đồng, 

thì vốn sự nghiệp giải ngân đạt 96,89%). 

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh 

hoạt: 1.779 triệu đồng. 

+ Hỗ trợ đất ở, nhà ở, chuyển đổi nghề: 779 triệu đồng. (Vốn đầu tư: 252 triệu 

đồng: Hỗ trợ 07 nhà ở tại xã An Hưng, An Vinh, vốn sự nghiệp: 527 triệu đồng: Hỗ trợ 

chuyển đổi nghề tại xã An Trung, thị trấn An Lão). Giải ngân đạt 100% KH. 

+ Hỗ trợ nước sinh hoạt: Hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung: xây dựng mới hệ 

thống nước tự chảy suối Bo thôn 2,3,4 xã An Quang, kinh phí: 1.000 triệu đồng. Giải 

ngân đạt 100% KH. 

Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết: 

2.917 triệu đồng. 

Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở 02 khu dân cư: 

+ Khu tái định cư vùng thiên tai thôn 4, thôn 5, xã An Trung, kinh phí: 2.000 

triệu đồng. 

+ Khu tái định cư vùng thiên tai Thôn, 2 xã An Toàn: 917 triệu đồng. 

Kinh phí giải ngân đạt 15% KH. 

Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm 

năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị: 8.933 

triệu đồng. 

a)Tiểu Dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ 

rừng và nâng cao thu nhập cho người dân: 6.884 triệu đồng. 

- Đối với Ban QLR phòng hộ: UBND huyện đã phân bổ số tiền: 7.936 triệu 

đồng giao để tổ chức thực hiện, tuy nhiên UBND tỉnh có Quyết định số 4624/QĐ 

UBND ngày 31/12/2022 đã thu hồi 1.050 triệu đồng, kinh phí còn lại 6.884 triệu 

đồng, giải ngân đạt 100% KH. 

b) Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược 

liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào 

DTTS&MN: 2.049 triệu đồng. 

- Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: 1.839 triệu 

đồng, đã phân bổ cho UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện. UBND các xã thị 

trấn đã tổ chức hỗ trợ theo phương thức công đồng cho nhân dân trên địa bàn huyện 

06 con trâu cái giống, 13 con bò cái lai, 270 con heo đen sinh sản, 166 con heo cái 

F1 sinh sản, 45 con heo móng cái sinh sản, 4.700 con gà thả vườn, 650 cây cam xoàn. 

Kinh phí giải ngân 1.774.000.000 đồng, đạt 96,46% KH. 

- Nội dung số 03: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư 

vùng đồng bào đồng bào DTTS&MN: 210 triệu đồng, đã giải ngân 210/210 triệu 

đồng, đạt 100% KH. 

Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của 

lĩnh vực dân tộc: 17.065 triệu đồng.  
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- UBND huyện đã giao cho Ban quản lý ĐTXD & PTQĐ huyện thực hiện đầu 

tư cơ sở hạ tầng 16 công trình trên địa bàn 08 xã, thị trấn và 01 thôn ĐBKK với kinh 

phí 16.099 triệu đồng. 

- Duy tu, bảo dưỡng 09 danh mục công trình của 8 xã, thị trấn và 01 thôn Gò 

Đồn, xã An Tân, kinh phí 966 triệu đồng. UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện, 

giải ngân vốn 966 triệu đồng, đạt 100% KH. 

Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: 

1.852 triệu đồng.  

a) Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông 

dân tộc nội trú (PTDTNT), trường phổ thông dân tộc bán trú (PTDTBT), trường Phổ 

thông có học sinh bán trú (trường phổ thông có HSBT) và xóa mù chữ cho người dân 

vùng đồng bào DTTS: 1.345 triệu đồng. Kinh phí 1.345 triệu đồng phân bổ cho Ban 

quản lý ĐTXD&PTQĐ đầu tư 02 công trình của 02 trường bán trú trên địa bàn: 

+ Đầu tư Trường PTDTBT Đinh Ruối, thôn 2 xã An Quang (HM: Xây dựng 

nhà ăn + bếp ăn 1 phòng, xây dựng công trình vệ sinh, nước sạch): 861 triệu đồng. 

Giải ngân đạt 100% KH. 

+ Trường PTDTBT An Lão (HM: Xây dựng nhà ăn + Nhà bếp 1 phòng): 484 

triệu đồng. Giải ngân đạt 100% KH. 

b) Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, đại học 

và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào DTTS: 199 triệu đồng.  

- Nội dung 02: Đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học: kinh phí 199 

triệu đồng. Nội dung này huyện An Lão đã điều chỉnh sang thực hiện Tiểu dự án 3 

(Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp). 

c) Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm 

cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi: 507 triệu đồng (gồm 199 triệu 

đồng đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học và 308 triệu đồng phát triển giáo 

dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm). UBND huyện đã giao kinh phí cho Phòng 

Lao động Thương binh và xã hội ký kết hợp đồng với Trung tâm giáo dục nghề 

nghiệp, giáo dục thường xuyên huyện tổ chức 05 lớp đào tạo nghề nông nghiệp và 

01 lớp nghề phi nông nghiệp (may công nghiệp). Kinh phí giải ngân 507 triệu đồng, 

đạt 100% KH. 

Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: 545 triệu đồng. 

Kinh phí được giao Phòng Văn hóa Thông tin xây dựng Kế hoạch và triển khai 

thực hiện các nội dung Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt 

đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”. Phòng Văn hóa Thông tin 

đã hỗ trợ 06 dàn âm thanh cho 06 nhà văn hóa các thôn, trang trí phông màn, cờ đun 

đở, cờ Tổ quốc, cờ Đảng cho 06 nhà văn hóa của xã An Trung, thực hiện phục dựng 

02 bộ trang phục Hre, Bana. Kinh phí giải ngân 545 triệu đồng, đạt 100% KH. 

Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người 

dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em: 171 triệu đồng. 

 Kinh phí 171 triệu đồng đã giao cho Phòng Y tế, hiện nay UBND tổ chức thực 

hiện nội dung Chi mua, vận chuyển các sản phẩm dinh dưỡng cấp miễn phí cho trẻ 
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em từ 06 tháng đến 23 tháng tuổi bị suy dinh dưỡng. Kinh phí giải ngân 171 triệu 

đồng, đạt 100% KH. 

 Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết 

đối với phụ nữ và trẻ em: 604 triệu đồng. 

Kinh phí 604 triệu đồng giao cho Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức các hoạt 

động truyền thông, tuyên truyền, tổ chức các hội thi bằng hình thức sân khấu hóa 

thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ 

em trên địa bàn các xã vùng đồng bào DTTS trên địa bàn. Hội LH Phụ nữ huyện đã 

thực hiện giải ngân 535 triệu đồng, đạt 88,41% KH. 

Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm 

dân tộc còn nhiều khó khăn: 2.581 triệu đồng. 

a) Tiểu Dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội nhóm dân tộc còn gặp nhiều 

khó khăn: 2.501 triệu đồng. Kinh phí này huyện không thực hiện được vì lý do: Tại 

Quyết định 1719/QĐ - TTg ngày 14/10/2021 đã quy định: Nếu thụ hưởng chính sách 

của Tiểu dự án này thì không được thụ hưởng chính sách tại các Dự án khác của 

Chương trình. 

b) Tiểu Dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

của các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù: 80 triệu đồng. 

Kinh phí này giao cho Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức các hoạt động truyền 

thông, tuyên truyền, tổ chức các hội thi bằng hình thức sân khấu hóa thực hiện tuyên 

truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn các xã 

An Trung, An Dũng, An Hưng. Giải ngân đạt 100% KH. 

Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện 

Chương trình: 764 triệu đồng. 

a) Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của 

người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào; 

truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án Tổng thể và CTMTQG 

- Nội dung số 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò 

của người có uy tín: 44 triệu đồng giao cho Phòng Nội vụ huyện. UBND huyện đã 

tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu 

số năm 2022. Giải ngân đạt 100% KH. 

- Nội dung số 02: Phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền, vận động đồng bào 

DTTS: 70 triệu đồng. Kinh phí này giao cho Phòng Tư pháp huyện, đã tổ chức triển khai 

thực hiện. Giải ngân đạt 100% KH. 

b) Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã 

hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN: 517 triệu đồng. 

Kinh phí được UBND huyện phân bổ đầu tư cho Phòng VH – TT là: 

470.000.000đ. Ước thực hiện đến 30/6/2023 giải ngân đạt 100% KH. 

Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội 

và đảm bảo an ninh - trật tự vùng đồng bào DTTS&MN: UBND huyện giao cho 

Phòng Dân tộc 47 triệu đồng đầu tư ứng công nghệ thông tin. Ước thực hiện đến 

30/6/2023 giải ngân đạt 100% KH. 
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c) Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực 

hiện Chương trình: 43 triệu đồng đã giao cho Phòng Dân tộc triển khai thực hiện. Tổ 

kiểm tra, giám sát của huyện đã thực hiện giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình 

tại xã An Toàn, An Nghĩa, An Vinh. Đến nay đã giải ngân 12 triệu đồng, đạt 27,9% 

KH. 

*Vốn ngân sách tỉnh đối ứng: 2.982 triệu đồng (vốn đầu tư). 

+ Dự án 1: giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh 

hoạt: 169 triệu đồng. 

+ Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp bố trí, ổn định dân cư: 394 triệu đồng. 

+ Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất đời sống vùng 

đồng bào DTTS: 2.175 triệu đồng.  

+ Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: 

181 triệu đồng. 

+ Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS 

và miền núi: 63 triệu đồng.  

UBND huyện đã giao cho Ban QLDAĐT&PTQĐ và Phòng Văn hóa Thông 

tin, đến nay đã thực hiện giải ngân đạt 100% KH. 

1.2 Nguồn vốn năm 2023: 

Tổng nguồn ngân sách Trung ương được tỉnh phân bổ năm 2023 là: 63.756,41 

triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 32.968 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 30.788,41 triệu 

đồng).  

Đã giải ngân 3.481,657 triệu đồng, Trong đó vốn đầu tư giải ngân 3.481,657 

triệu đồng, đạt tỷ lệ 10,56% KH vốn giao (gồm công trình xây dựng nước sinh hoạt 

suối nước Bo, thôn 2,3,4 xã An Quang: 597,056 triệu đồng, Dự án 4 xây dựng cơ sở 

hạ tầng: 2.310,675 triệu đồng, Tiểu dự án 1 của Dự án 5 phát triển giáo dục đào tạo: 

573,926 triệu đồng). 

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh 

hoạt: 2.985 triệu đồng. (Vốn đầu tư: 1.322 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 1.663 triệu 

đồng):  

+ Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 24 hộ, mỗi hộ 03 triệu đồng với kinh phí 

72 triệu đồng (xã An Hưng 16 hộ, kinh phí 48 triệu đồng; xã An Vinh 08 hộ, kinh phí 

24 triệu đồng).  

+ Hỗ trợ chuyển đổi nghề: 1.591 triệu đồng.  Hỗ trợ chuyển đổi nghề tại xã An 

Trung 300 triệu đồng/30 người, xã An Tân 200 triệu đồng/20 người, thị trấn An Lão 

1.091 triệu đồng/110 người. Hiện nay 03 địa phương này đang lấy nhu cầu người dân 

để tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt danh sách và định mức hỗ trợ cho từng người.   

+ Hỗ trợ nhà ở: 622 triệu đồng. Hỗ trợ xây dựng 16 nhà, gồm: xã An Hưng 05 

nhà, kinh phí 200 triệu đồng, xã An Quang 05 nhà, kinh phí 200 triệu đồng, xã An Trung 

06 nhà, kinh phí 222 triệu đồng. Hiện nay 03 địa phương này đã chọn hộ và tiến hành 

xây dựng. 
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+ Hỗ trợ nước sinh hoạt: Hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung: xây dựng mới hệ 

thống nước tự chảy suối nước Bo thôn 2,3,4 xã An Quang, kinh phí: 700 triệu đồng. 

Giải ngân 597,056 triệu đồng.  

Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết: 

7.960 triệu đồng 

Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở 02 khu dân cư: 

+ Khu tái định cư vùng thiên tai thôn 4, thôn 5, xã An Trung, kinh phí: 4.200 

triệu đồng. 

+ Khu tái định cư vùng thiên tai Thôn, 2 xã An Toàn: 3.760 triệu đồng. 

Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm 

năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá  trị: 

11.353,41 triệu đồng. 

a)Tiểu Dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ 

rừng và nâng cao thu nhập cho người dân: 6.594,41 triệu đồng. Giao Ban quản lý 

rừng phòng hộ thực hiện. Hiện nay Ban quản lý rừng phòng hộ tổ chức nghiệm thu 

đợt I  khoán quản lý bảo vệ rừng 6 tháng đầu năm để chi trả cho người dân.  

b) Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược 

liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào 

DTTS&MN: 4.759 triệu đồng. 

- Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: 4.326 triệu 

đồng. Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: 4.326 triệu đồng, đã phân bổ cho 

UBND các xã, thị trấn tổ chức lấy nhu cầu, xây dựng dự án, trình Tổ thẩm định của 

UBND huyện thẩm định và ủy quyền UBND các xã, thị trấn phê duyệt thực hiện hỗ 

trợ (kinh phí phân bổ từng xã, thị trấn có Quyết định số1440/QĐ - UBND ngày 

26/5/2023 của UBND huyện An Lão kèm theo).   

- Nội dung số 03: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư 

vùng đồng bào đồng bào DTTS&MN: 433 triệu đồng. giao Phòng Kinh tế - Hạ tầng, 

hiện nay UBND huyện đã phê duyệt Kế hoạch và dự toán, Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

tổ chức thực hiện. 

Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của 

lĩnh vực dân tộc: 24.884 triệu đồng (Vốn đầu tư 21.933 triệu đồng, Vốn sự nghiệp: 

2.951 triệu đồng). Đầu tư xây dựng 25 công trình, duy tu bảo dưỡng 9 công trình. 

Giải ngân 2.310,675 triệu đồng.  

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 872/QĐUBND ngày 26/4/2023 phê 

duyệt 18 danh mục công trình duy tu cho 8 xã, thị trấn và 01 thôn Gò Đồn, xã An 

Tân, kinh phí 2.951 triệu đồng. UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. 

Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: 

1.852 triệu đồng.  

a) Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông 

dân tộc nội trú (PTDTNT), trường phổ thông dân tộc bán trú (PTDTBT), trường Phổ 

thông có học sinh bán trú (trường phổ thông có HSBT) và xóa mù chữ cho người dân 



7 

vùng đồng bào DTTS: 1.753 triệu đồng, đầu tư 02 công trình của 02 trường bán trú trên 

địa bàn, giải ngân 573,926 triệu đồng.  

+ Đầu tư Trường PTDTBT Đinh Ruối, thôn 2 xã An Quang: 435 triệu đồng. 

+ Trường PTDTBT An Lão: 1.318 triệu đồng. 

c) Tiểu dự án 3:Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm 

cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi: 1.625 triệu đồng.  

UBND huyện đã giao kinh phí cho Phòng LĐTB&XH và Phòng Nông nghiệp 

& PTNT ký kết hợp đồng với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường 

xuyên huyện tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp và phi nông nghiệp năm 2023.  

Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: 1.651 triệu đồng.,Chưa giải ngân  hiện 

nay Phòng Văn hóa Thông tin đã xây dựng Kế hoạch và UBND huyện đã phê duyệt 

Kế hoạch  triển khai thực hiện các nội dung Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn 

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện An Lão. 

Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người 

dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em: 535 triệu đồng. Chưa giải 

ngân 

 Phòng Y tế, hiện nay UBND huyện đã phê duyệt Kế hoạch tổ chức thực hiện 

các nội dung quy định tại Thông tư 15/2022/TT – BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài 

chính để Phòng Y tế tổ chức thực hiện. 

 Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết 

đối với phụ nữ và trẻ em: 1.848 triệu đồng. Chưa giải ngân 

Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền. 

Hiện nay UBND huyện đã phê duyệt kế hoạch chi tiết cho Hội LH Phụ Nữ huyện tổ 

chức thực hiện. 

Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm 

dân tộc còn nhiều khó khăn: 8.346 triệu đồng. Chưa giải ngân. 

a) Tiểu Dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội nhóm dân tộc còn gặp nhiều 

khó khăn: 7.645 triệu đồng. Kinh phí này huyện không thực hiện được vì lý do: Tại 

Quyết định 1719/QĐ - TTg ngày 14/10/2021 đã quy định: Nếu thụ hưởng chính sách 

của Tiểu dự án này thì không được thụ hưởng chính sách tại các Dự án khác của 

Chương trình. 

b) Tiểu Dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

của các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù: 617 triệu đồng. 

Kinh phí này giao cho Huyện đoàn 221 triệu đồng và UBND các xã, thị trấn mỗi xã 

từ 50 - 70 triệu đồng để tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, tổ chức 

các hội thi bằng hình thức sân khấu hóa thực hiện tuyên truyền giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn các xã, thị trấn. Riêng Huyện đoàn 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tảo hôn và hôn nhân cận huyện thống tại 

Trường PTDT Nội trú THCSTHPT An Lão, Trường bán Trú THCS An Lão, Trường 

bán trú THCS Đinh Ruối. 
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Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện 

Chương trình: 816 triệu đồng. Chưa giải ngân 

a) Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của 

người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào; 

truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án Tổng thể và CTMTQG 

- Nội dung số 01: Nội dung số 02: Phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền, vận 

động đồng bào DTTS, lồng ghép tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội truyền 

thống vùng đồng bào DTTS: 465 triệu đồng giao cho Phòng  VH-TT huyện. UBND 

huyện đã phê duyệt Kế hoạch sử dụng kinh phí này để lồng ghép tổ chức các hoạt 

động văn hóa, thể thao, lễ hội truyền thống vùng đồng bào DTTS gắn với lễ hội - Du 

lịch Hè năm 2023 . 

b) Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã 

hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN: 181 triệu đồng. 

  Kinh phí được UBND huyện phân bổ đầu tư cho Phòng VP HĐND&UBND 

là: 181 triệu đồng để thực hiện chuyển đổi số năm 2023. 

c) Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực 

hiện Chương trình: 170 triệu đồng đã giao cho Phòng Dân tộc và UBND các xã, thị 

trấn triển khai thực hiện.  

Tất cả nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh giao năm 2023, 

UBND huyện đã phân bổ cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, các Hội 

đoàn thể và UBND các xã, thị trấn. Đến nay UBND huyện đã phê duyệt kế hoạch và 

dự toán kinh phí để thực hiện các dự án thành phần thuộc Chương trình, các đơn vị, 

địa phương đang tổ chức thực hiện. 

2. Thực hiện chính sách người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

Công tác rà soát, lập danh sách người có uy tín và bình chọn bổ sung, thay thế 

người có uy tín đảm bảo đúng quy định. Số lượng người có uy tín trong vùng đồng 

bào DTTS là 40 người. 

Kinh phí được giao: 82 triệu đồng. Giải ngân 40,2 triệu đồng.   

+ Tổ chức thực hiện chính sách thăm tặng quà cho 40 người có uy tín trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp tết Nguyên Đán, với tổng số tiền 20 triệu 

đồng (500.000đ/suất). 

+ Chọn cử và đưa đón 08 người có uy tín trong đồng bào DTTS  đi học tập và 

trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh miền Bắc.  

+ Tổ chức tham quan, học tập trao đổi kinh nghiệm trong tỉnh cho người có uy 

tín năm 2023: 20,2 triệu đồng.  

+ Tổ chức thăm người uy tín ốm đau xã An Nghĩa: 01 trường hợp, 

800.000đồng/người. 

+ Chọn cử và đưa đón 06  người uy tín vào Thành phố Quy Nhơn tham gia 

Đoàn uy tín tham quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh phía Bắc do Ban Dân tộc 

tỉnh tổ chức.  
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3. Thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật 

tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam  

Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 31/03/2020 V/v triển 

khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào 

dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2020 – 2025” trên địa bàn huyện.  

4. Thực hiện chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 

84/2022/QĐ - UBND của UBND tỉnh về thực hiện một số chính sách đối với 

đồng bào dân tộc thiểu số  

-  Hỗ trợ muối Iốt: 

UBND huyện tổng hợp số liệu cấp muối trình Ban Dân tộc tỉnh. UBND tỉnh 

ban hành Quyết định số 1222/QĐ-UBND “Về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện 

chính sách cấp muối Iốt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 

2023”, Huyện An Lão 73.746kg/12.291 nhân khẩu. Dự kiến đầu Quý III, Ban Dân 

tộc tỉnh tiến hành cấp phát muối Iốt cho hộ DTTS. 

- Chính sách trợ giá sử dụng giống lúa lai 

Qua rà soát, tổng hợp diện tích, số lượng giống, loại giống, số hộ đăng ký hỗ 

trợ giống lúa lai sản xuất vụ Hè Thu năm 2023 đảm bảo nguồn nước tưới trên địa 

bàn huyện cụ thể như sau: 

Tổng kinh phí mua giống lúa lai: 1.386.507.420 đồng (trong đó: Kinh phí 50% 

tỉnh hỗ trợ: 693.253.710 đồng, kinh phí 50% huyện hỗ trợ: 693.253.710 đồng). Tổng 

diện tích sản xuất lúa lai vụ Hè - Thu: 453,11 ha; số hộ nhận hỗ trợ: 2.108 hộ; Số 

lượng giống lúa lai: 20.390 kg. 

 - Chính sách hỗ trợ người có uy tín 

 Giao cho UBND xã, thị trấn hỗ trợ hàng tháng cho người có uy tín theo Quyết 

định số 12/2018/QĐ-TTg. Kinh phí thực hiện 93 triệu đồng, hỗ trợ cho 31/40 người 

uy tín các xã, thị trấn, mức hỗ trợ 500.000 đồng/người/tháng (do có 09 người uy tín 

tham gia kiêm nhiệm công tác ở thôn và Chủ tịch Người Cao tuổi ở xã). 

-   Hỗ trợ học cho học sinh  

Phòng Giáo dự - Đào tạo huyện đã triển khai thực hiện hỗ trợ học sinh học kỳ 

II năm học 2022-2023, kinh phí 1.548,364 triệu đồng.  

5. Một số nhiệm vụ khác 

Ngoài việc thực hiện các chương trình, chính sách trên vùng đồng bào DTTS. 

Trong 6 tháng đầu năm UBND huyện đã thực hiện một số nhiệm vụ như sau: 

 - Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh thăm, tặng quà trong dịp tết Nguyên Đán cho 

40 thôn đồng bào dân tộc thiểu số với số tiền 1,5 triệu/thôn, tổng trị giá 60 triệu đồng. 

-  UBND huyện chọn cử 01 người có uy tín tham dự Chương trình biểu dương, 

tôn vinh điển hình tiên tiến do Ủy ban Dân tộc tổ chức. 

 



10 

III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN. 

1. Những thuận lợi 

- Trung ương, UBND tỉnh, các Sở, ngành của tỉnh đã kịp thời ban hành các 

chủ trương, chính sách, hướng dẫn tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách 

tạo điều kiện thuận lợi cho huyện trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm 

vụ. 

- Được sự chỉ đạo sát sao của Thường trực Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo 

các ngành chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện tốt các đề án, 

dự án, chính sách trong vùng đồng bào DTTS. 

2.  Khó khăn, vướng mắc  

- Bên cạnh những ưu điểm đạt được, cũng còn một số khó khăn, tồn tại cần phải 

khắc phục trong thời gian tới như: sản xuất nông nghiệp ở vùng sâu, vùng xa, ảnh 

hưởng khắc nghiệt của thời tiết, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, giá cả 

vật tư đầu vào tăng cao, giá sản phẩm nông nghiệp giảm sâu (giá keo nguyên liệu 

giấy, giá heo hơi giảm sâu,...) nên đời sống vật chất và tinh thần của bà con phần lớn 

gặp nhiều khó khăn. 

- Hạ tầng cơ sở vẫn còn thiếu, chưa đồng bộ, một số địa phương đã xuống cấp 

cần đầu tư sửa chữa, nâng cấp. 

- Nhu cầu bố trí, ổn định dân cư vùng đồng bào DTTS, nhất là vùng có nguy 

cơ do ảnh hưởng của thiên tai là rất lớn, nhưng nguồn ngân sách quá hạn hẹp, nên 

nhiều dự án không thể thực hiện, trong khi nhu cầu bố trí, ổn định dân cư là hết sức 

cấp thiết như: Khu bố trí dân cư thôn 5, xã An Nghĩa, Khu bố trí dân cư thôn 5, xã 

An Vinh, Khu bố trí dân cư thôn 3,4 xã An Quang,… 

- Hiện nay thực hiện Chương trình MTQG theo Quyết định số 1719/QĐ – TTg 

ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó 

khăn, một số hướng dẫn của Bộ ngành Trung ương cần phải ban hành điều chỉnh, bổ 

sung, Ủy ban Dân tộc chưa ban hành nội dung tài liệu đào tạo và hướng dẫn triển 

khai Đề án Chuyển đổi số theo Quyết định số 330/QĐ-UBDT để địa phương có cơ 

sở triển khai thực hiện. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg; Quyết định 

12/2018/QĐ-TTg,  Quyết định số 414/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Quyết 

định 84/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh,... 

- Tập trung công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm nâng 

cao nhận thức của người dân trên địa bàn huyện nói chung vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số nói riêng để phát huy tính hiệu quả của chương trình, dự án, chính sách. 

- Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện phát triển kinh tế gắn 

với giảm nghèo bền vững, tạo việc làm tại chỗ cho lao động nông thôn, kết hợp đẩy 

mạnh xuất khẩu lao động. Thực hiện kịp thời, hiệu quả chính sách hỗ trợ người dân 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, xây dựng các mô hình phát triển kinh tế, nhân 

rộng các mô hình đã thực hiện phù hợp với thực tế, tạo điều kiện cho các hộ nghèo, 

hộ đồng bào dân tộc thiểu số tham gia hưởng lợi. 
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- Tập trung triển khai thực hiện các dự án thành phần thuộc Chương trình phát 

triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ thi công 

các công trình xây dựng cơ sở hạ tầng và hỗ trợ phát triển sản xuất để hoàn thành và 

giải ngân trước mùa mưa. 

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong việc thực 

hiện nhiệm vụ đáp ứng được vai trò tham mưu, giám sát các công trình đầu tư, thực 

hiện các chính sách. Tập trung cử cán bộ triển khai thực hiện Chương trình MTQG 

theo Quyết định 1719 đi đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực và nghiệp 

vụ để đáp ứng thực hiện Chương trình. 

- Tăng cường chỉ đạo phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc 

các cấp và người uy có tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt công 

tác nắm tình hình, kịp thời giải quyết những mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ vùng 

đồng bào DTTS nhằm đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các nguồn vốn đầu tư, các chính sách 

hỗ trợ để tăng hiệu quả sử dụng nguồn vốn. 

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện chính sách dân tộc  vùng 

đồng bào dân tộc thiểu 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2023.   

UBND huyện kính báo cáo HĐND huyện khóa X, kỳ họp thứ 9 xem xét./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện; 

- Ban Dân tộc HĐND huyện; 

- Các ĐB HĐND huyện khóa X;  

- LĐ UBND huyện; 

- Lưu: VT.   

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

      

 

 

 

Đỗ Tùng Lâm   
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